
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760513

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 54/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Comprimidos para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: A sessão ocorrerá obedecendo o horário de Brasília.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760688
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 657, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014.*
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: REGINA COSTA CARDOSO
Matrícula: 5322847/ 2
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS / FPEHCGV
Triênio referente: 18/03/2011 a 17/03/2014
Período: 03/11/2014 a 2/12/2014
*Republicado devido ter sido publicado com incorreção no 
DOE nº 32.752, de 21/10/2014

PORTARIA Nº 650, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014.*
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: CASSIANA PAULA SATO
Matrícula: 57234982/ 1
Cargo: TECNICO DE CONTABILIDADE/ FPEHCGV
Triênio referente: 06/12/2010 a 05/12/2013
Período: 03/11/2014 a 02/12/2014
*Republicado devido ter sido publicado com incorreção no 
DOE nº 32.752, de 21/10/2014

PORTARIA Nº 659, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: LUCIANE OLIVEIRA MENDES LOBATO
Matrícula: 54187844/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEMFPEHCGV
Triênio referente: 14/11/2009 a 13/11/2012
Período: 01/11/2014 a 30/11/2014
PORTARIA Nº658 , DE 20 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao aquisitivo 2013/2014, com 
fi ns de promover ajuste funcional.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

54187845/ 2 REGINA KELI FERREIRA 
FELIX

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/10/14 a 
30/10/14

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760564
PORTARIA N° 1838/2014 – SEAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº. 31838, de 21 de janeiro de 2011; Portaria de Delegação de 
Competência para atos administrativos nº 104/2011 – SEDES, 08 
de fevereiro de 2012 publicado no DOE 31.857, de 17/02/2011.
Considerando o Memo. 0258/2014 – Lar da Providência
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Lucia de Fátima Batista de Freitas, 
matrícula nº. 3192865/ 1, para responder pela Gerência da 
UAPI/SEAS, em substituição a titular do cargo Raimunda Célia 
Mafra Freitas, matrícula n° 5889500/ 1, em razão do seu 
gozo de férias no período de 06/10/2014 a 04/11/2014, 
conforme a Portaria n° 1745/2014-SEAS, de 22 de setembro 
de 2014, publicada no DOE n° 32.736 de 26/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 20 de outubro 
de 2014.
Meive Ausonia Piacesi
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760565

PORTARIA N°.  1819/2014 – SEAS, EM 17 
DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: CLODOALDO CORREA DA SILVA
Matrícula: 57176285/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 20/09/2014 a 31/10/2014.  L o t a ç ã o : 
DAS/SEAS
(42 quarenta e dois dias) de Licença assistência
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760568

PORTARIA N°. 1815/2014 – SEAS, 16 
DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS
Matrícula: 5875412/2
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Lotação: DRCCP / SEAS
Período: 15/09 a 20/10/2014
(36 trinta e seis dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1817/2014 – SEAS, 17 
DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: JENIFFER CHRISTIANE COSTA MARTINS
Matrícula: 57228495/2
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Lotação: DAS / SEAS
Período: 10 a 13/09/2014
(04 quatro dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1828/2014 – SEAS, 17
 DE OUTUBRO DE 2014.

Nome: SEVERA ROMANA GUEDES DINIZ
Matrícula: 3193500/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL     
Lotação: DAS / SEAS
Período: 20/09 a 17/10/2014.
(28 vinte e oito dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1833/2014 – SEAS, 20
 DE OUTUBRO  DE 2014.

Nome: CAROLINA CABRAL MESSIAS CASTRO CORREA
Matrícula: 57233815/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Lotação: DAS / SEAS
Período: 01 a 10/09/2014
(10 dez dias) DE LICENÇA SAUDE
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760569

PORTARIA N.° 1834/2014 - SEAS, 20 DE OUTUBRO DE 
2014.
Nome: TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS MACIEL
Matrícula: 54196398/3
Cargo: NUTRICIONISTA    
Lotação: DAS / SEAS
Período: 04/02/2015  a  04/04/2015   
Triênio: 19/09/11 a 18/09/14.
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760575

PORTARIA: 1841/2014 
Objetivo: acompanhar o Conselheiro do CEDPD que participará na 
Reunião da Comissão de Articulação de Conselho e Comunicação 
Social e da 58ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/SILVANIA MOREIRA DE SOUZA (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760588

PORTARIA: 1842/2014 
Objetivo: acompanhar o Conselheiro do CEDPD na Reunião da 
Comissão de Articulação de Conselho e Comunicação Social e 
da 58ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/FRANCISCO FLAVIO DE SOUSA (COLABORADOR 
EVENTUAL ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2014 a 
06/11/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760640

PORTARIA: 1843/2014 
Objetivo: participar da Reunião da Comissão de Articulação de 
Conselho e Comunicação Social e da 58ª Reunião Ordinária do 

Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/IVANILSON RIBEIRO CARDOSO (CONSELHEIRO DO 
CEDPD) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2014 a 
06/11/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760651

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 35/2014
Objeto: Aquisição de equipamentos industriais e domésticos para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS, conforme especifi cações e defi nições constantes 
no Termo de Referência do Edital. 
Entrega do Edital: A partir de 23/10/2014
Observação: Edital disponível no comprasnet, compraspara e 
coordenadoria de licitações da SEAS.
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664420000       449052                 0139000000          Federal
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760654

PORTARIA: 1844/2014 
Objetivo: participar da Reunião da Comissão de Articulação de 
Conselho e Comunicação Social e da 58ª Reunião Ordinária do 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA (CONSELHEIRO DO CEDPD) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760662

PORTARIA: 1845/2014 
Objetivo: participar do Mestrado Profi ssional FGV/EBAPE/RJ.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ALEXANDRE PLATT COSTA (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA ) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 19/10/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760669

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
282539/2014/SEAS – Pregão Eletrônico n° 31/2014, objetivando 
a contratação de serviços de Buffet, incluindo o fornecimento de 
refeições, destinado a 100 participantes de curso de capacitação 
a ser promovida pelo Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Defi ciência, para atender as ações previstas no convênio 
federal n°. 783310/2013/SDH/PR, conforme especifi cações e 
defi nições constantes do Termo de Referência;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, por meio do parecer jurídico n° 133/2014/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: BomBom Comércio 
de Gêneros Alimentícios Ltda – ME no valor total de R$ 
11.488,00, a teor do que fi xa o art. 28 do Decreto Estadual n° 
2.069/06.
Belém (PA), 21 de outubro de 2014
Meive Ausonia Piacesi
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760703

PORTARIA N.° 1768/2014 - SEAS, 02 
DE OUTUBRO DE 2014

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.744 de 08/10/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754991

Em nome da Servidora: DEUZALTINA PINHEIRO DE SARGES 
MACEDO (LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê:  Triênio: 26/10/00 a 25/10/03
Leia-se: TRIÊNIO: 26/10/2003 A 25/10/2006
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social


